2018 年 3 月

File No.20180309bI3

1 / 3 ページ

薬価基準収載医薬品コード変更のご案内
医療関係者 各位

謹 啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、2018年3月5日付 平成30年厚生労働省告示第46号において、「使用薬剤の薬価(薬価基準)の一部を改正

する件」が告示され、下記製品の薬価基準収載内容が変更になりました。（①統一名収載から銘柄名収載に変更、
②銘柄名収載から統一名収載に変更）それに伴い、2018年4月1日より薬価基準収載医薬品コードが変更になり

ますので、下記の通りご案内致します。
今後ともより一層のご愛顧を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹 白

記

① 統一名収載から銘柄名収載に変更となる品目（86製品）

・統一収載名欄の(数字)は同一の有効成分・剤型を有する医薬品における普通錠・OD錠等の区別を表しています。

統一収載名 製品名
薬価基準収載医薬品コード

変更前 変更後

ロフラゼプ酸エチル2mg錠

ジメトックス錠2 1124029F2014 1124029F2073

アマンタジン塩酸塩50mg錠 アマンタジン塩酸塩錠50mg｢日医工｣ 1161001F1018 1161001F1158

チアプリド塩酸塩10％細粒 チアプリド細粒10％｢日医工｣ 1190004C1017 1190004C1122

チアプリド塩酸塩25mg錠 チアプリド錠25mg｢日医工｣ 1190004F1013 1190004F1188

チアプリド塩酸塩50mg錠 チアプリド錠50mg｢日医工｣ 1190004F2010 1190004F2176

エペリゾン塩酸塩50mg錠 エペリゾン塩酸塩錠50mg｢日医工｣ 1249009F1015 1249009F1406

カルテオロール塩酸塩5mg錠 カルテオロール塩酸塩錠5mg｢日医工｣ 2123005F1010 2123005F1265

アロチノロール塩酸塩5mg錠 アロチノロール塩酸塩錠5mg｢日医工｣ 2123014F1019 2123014F1060

アロチノロール塩酸塩10mg錠 アロチノロール塩酸塩錠10mg｢日医工｣ 2123014F2015 2123014F2198

ビソプロロールフマル酸塩2.5mg錠 ビソプロロールフマル酸塩錠2.5mg｢日医工｣ 2123016F1018 2123016F1131

メキシレチン塩酸塩50mgカプセル メキシレチン塩酸塩カプセル50mg｢日医工｣ 2129003M1013 2129003M1196

メキシレチン塩酸塩100mgカプセル メキシレチン塩酸塩カプセル100mg｢日医工｣ 2129003M2010 2129003M2206

リン酸ジソピラミド150mg徐放錠 ジソピラミドリン酸塩徐放錠150mg｢日医工｣ 2129005F1013 2129005F1153

カプトプリル12.5mg錠 カプトプリル錠12.5mg｢日医工｣ 2144001F1011 2144001F1259

エナラプリルマレイン酸塩2.5mg錠 エナラプリルマレイン酸塩錠2.5mg｢NikP｣ 2144002F1016 2144002F1334

エナラプリルマレイン酸塩5mg錠 エナラプリルマレイン酸塩錠5mg｢NikP｣ 2144002F2012 2144002F2381

エナラプリルマレイン酸塩10mg錠 エナラプリルマレイン酸塩錠10mg｢NikP｣ 2144002F3019 2144002F3302

アラセプリル25mg錠 アラセプリル錠25mg｢日医工｣ 2144003F2017 2144003F2220

アラセプリル50mg錠 アラセプリル錠50mg｢日医工｣ 2144003F3013 2144003F3080

リシノプリル10mg錠 リシノプリル錠10mg｢日医工｣ 2144006F2010 2144006F2150

リシノプリル20mg錠 リシノプリル錠20mg｢日医工｣ 2144006F3017 2144006F3114

ニカルジピン塩酸塩10％散 ニカルジピン塩酸塩散10％｢日医工｣ 2149019B1016 2149019B1083

ニカルジピン塩酸塩20mg錠 ニカルジピン塩酸塩錠20mg｢日医工｣ 2149019F2014 2149019F2251

ニカルジピン塩酸塩40mg徐放カプセル ニカルジピン塩酸塩徐放カプセル40mg｢日医工｣ 2149019N2019 2149019N2205

セリプロロール塩酸塩200mg錠 セリプロロール塩酸塩錠200mg｢日医工｣ 2149029F2018 2149029F2093

ジルチアゼム塩酸塩200mg徐放カプセル ジルチアゼム塩酸塩徐放カプセル200mg｢日医工｣ 2171006N2012 2171006N2071

トラピジル100mg錠 トラピジル錠100mg｢日医工｣ 2171012F2013 2171012F2390

ニフェジピン10mg徐放錠 ニフェジピンL錠10mg｢日医工｣ 2171014G1011 2171014G1267

ニフェジピン20mg徐放錠 ニフェジピンL錠20mg｢日医工｣ 2171014G2018 2171014G2301

ニコランジル5mg錠 ニコランジル錠5mg｢日医工｣ 2171017F2016 2171017F2164

ニトレンジピン5mg錠 ニトレンジピン錠5mg｢日医工｣ 2171020F1011 2171020F1259

ニトレンジピン10mg錠 ニトレンジピン錠10mg｢日医工｣ 2171020F2018 2171020F2255

2018 年 3 月

File No.20180309bI3

2 / 3 ページ

ベザフィブラート200mg徐放錠 ベザフィブラートSR錠200mg｢日医工｣ 2183005G1013 2183005G1269

プロブコール250mg錠 プロブコール錠250mg｢日医工｣ 2189008F1015 2189008F1449

シンバスタチン20mg錠 シンバスタチン錠20mg｢NikP｣ 2189011F3010 2189011F3150

ニセルゴリン5mg錠 ニセルゴリン錠5mg｢日医工｣ 2190021F1011 2190021F1445

アメジニウムメチル硫酸塩10mg錠 アメジニウムメチル硫酸塩錠10mg｢日医工｣ 2190022F1016 2190022F1202

テオフィリン200mg徐放錠(1) テオフィリン徐放錠200mg｢日医工｣ 2251001F3014 2251001F3138

プロカテロール塩酸塩0.05mg錠 プロカテロール塩酸塩錠50μg｢日医工｣ 2259004F2010 2259004F2214

シメチジン200mg錠 シメチジン錠200mg｢日医工｣ 2325001F1017 2325001F1530

シメチジン400mg錠 シメチジン錠400mg｢日医工｣ 2325001F2013 2325001F2226

ラニチジン塩酸塩150mg錠 ラニチジン錠150mg｢日医工｣ 2325002F1011 2325002F1232

ラニチジン塩酸塩75mg錠 ラニチジン錠75mg｢日医工｣ 2325002F2018 2325002F2158

ファモチジン20mg錠(1) ファモチジン錠20mg｢日医工｣ 2325003F2012 2325003F2284

ファモチジン20mg錠(2) ファモチジンD錠20mg｢日医工｣ 2325003F4015 2325003F4210

イルソグラジンマレイン酸塩0.8％細粒 イルソグラジンマレイン酸塩細粒0.8％｢日医工｣ 2329020C1012 2329020C1128

イルソグラジンマレイン酸塩2mg錠 イルソグラジンマレイン酸塩錠2mg｢日医工｣ 2329020F1019 2329020F1124

イルソグラジンマレイン酸塩4mg錠 イルソグラジンマレイン酸塩錠4mg｢日医工｣ 2329020F2015 2329020F2104

フラボキサート塩酸塩200mg錠 フラボキサート塩酸塩錠200mg｢日医工｣ 2590002F1010 2590002F1495

オキシブチニン塩酸塩2mg錠 オキシブチニン塩酸塩錠2mg｢日医工｣ 2590005F1014 2590005F1278

オキシブチニン塩酸塩1mg錠 オキシブチニン塩酸塩錠1mg｢日医工｣ 2590005F3017 2590005F3122

アルファカルシドール0.25μgカプセル アルファカルシドールカプセル0.25μg｢日医工｣ 3112001M1011 3112001M1240

シロスタゾール50mg錠(1) シロスタゾール錠50mg｢日医工｣ 3399002F1010 3399002F1273

シロスタゾール100mg錠(1) シロスタゾール錠100mg｢日医工｣ 3399002F2016 3399002F2296

シロスタゾール50mg錠(2) シロスタゾールOD錠50mg｢日医工｣ 3399002F3012 3399002F3110

シロスタゾール100mg錠(2) シロスタゾールOD錠100mg｢日医工｣ 3399002F4019 3399002F4116

ベンズブロマロン50mg錠 ベンズブロマロン錠50mg｢日医工｣ 3949002F2017 3949002F2173

イプリフラボン200mg錠 イプリフラボン錠200mg｢日医工｣ 3999008F1010 3999008F1435

アゼラスチン塩酸塩0.5mg錠 アゼラスチン塩酸塩錠0.5mg｢日医工｣ 4490004F1013 4490004F1099

セファレキシン250mg錠 セファレキシン錠250｢日医工｣ 6132002F1013 6132002F1099

セファレキシン500mgシロップ用 セファレキシンドライシロップ小児用50％｢日医工｣ 6132002R4019 6132002R4094

アシクロビル40％顆粒 アシクロビル顆粒40％｢日医工｣ 6250002D1016 6250002D1210

アシクロビル200mg錠 アシクロビル錠200mg｢日医工｣ 6250002F1017 6250002F1297

アシクロビル400mg錠 アシクロビル錠400mg｢日医工｣ 6250002F2013 6250002F2293

ニカルジピン塩酸塩10mg10mL注射液 ニカルジピン塩酸塩注射液10mg｢日医工｣ 2149400A2015 2149400A2147

ニカルジピン塩酸塩25mg25mL注射液 ニカルジピン塩酸塩注射液25mg｢日医工｣ 2149400A3011 2149400A3038

ジルチアゼム塩酸塩250mg注射用 ジルチアゼム塩酸塩静注用250mg｢日医工｣ 2171405D3011 2171405D3097

シチコリン5％2mL注射液 シチコリン注100mg/2mL｢日医工｣ 2190404A1013 2190404A1323

ガベキサートメシル酸塩100mg注射用 ガベキサートメシル酸塩静注用100mg｢日医工｣ 3999403D1019 3999403D1299

ガベキサートメシル酸塩500mg注射用 ガベキサートメシル酸塩静注用500mg｢日医工｣ 3999403D2015 3999403D2104

ナファモスタットメシル酸塩10mg注射用 ナファモスタットメシル酸塩注射用10mg｢日医工｣ 3999407D1017 3999407D1289

ナファモスタットメシル酸塩50mg注射用 ナファモスタットメシル酸塩注射用50mg｢日医工｣ 3999407D2013 3999407D2293

アミカシン硫酸塩100mg注射液 アミカシン硫酸塩注射液100mg｢NikP｣ 6123402A1010 6123402A1206

アミカシン硫酸塩200mg注射液 アミカシン硫酸塩注射液200mg｢NikP｣ 6123402A3012 6123402A3209

ピペラシリンナトリウム1g注射用 ピペラシリンナトリウム注射用1g｢日医工｣ 6131403D1012 6131403D1217

ピペラシリンナトリウム2g注射用 ピペラシリンナトリウム注射用2g｢日医工｣ 6131403D2019 6131403D2213

ゲンタマイシン硫酸塩40mg注射液 ゲンタマイシン硫酸塩注射液40mg｢日医工｣ 6134407A2012 6134407A2101

ホスホマイシンナトリウム500mg静注用 ホスホマイシンナトリウム静注用0.5g｢日医工｣ 6135400F1019 6135400F1116

ホスホマイシンナトリウム1g静注用 ホスホマイシンナトリウム静注用1g｢日医工｣ 6135400F2015 6135400F2210

ホスホマイシンナトリウム2g静注用 ホスホマイシンナトリウム静注用2g｢日医工｣ 6135400F3011 6135400F3224

ミノサイクリン塩酸塩100mg静注用 ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg｢日医工｣ 6152401F1014 6152401F1090

アシクロビル250mg注射液 アシクロビル点滴静注液250mg｢日医工｣ 6250401A1018 6250401A1085

プロチレリン酒石酸塩0.5mg注射液 ボグニン注0.5mg 7223401A1015 7223401A1082

プロチレリン酒石酸塩1mg1mL注射液 ボグニン注1mg 7223401A2011 7223401A2046

プロチレリン酒石酸塩2mg1mL注射液 ボグニン注2mg 7223401A3018 7223401A3085

クロベタゾールプロピオン酸エステル0.05％

クリーム
デルスパートクリーム0.05％※ 2646713N1018 2646713N1158

2018 年 3 月

File No.20180309bI3

3 / 3 ページ

② 銘柄名収載から統一名収載に変更となる品目（43製品）

・統一収載名欄の(数字)は同一の有効成分・剤型を有する医薬品における普通錠・OD錠等の区別を表しています。

製品名 統一収載名
薬価基準収載医薬品コード

変更前 変更後

オランザピン錠2.5mg｢日医工｣

オランザピン2.5mg錠(1) 1179044F1150 1179044F1010

オランザピン錠5mg｢日医工｣ オランザピン5mg錠(1) 1179044F2157 1179044F2017

オランザピン錠10mg｢日医工｣ オランザピン10mg錠(1) 1179044F3153 1179044F3013

オランザピンOD錠5mg｢日医工｣ オランザピン5mg錠(2) 1179044F4117 1179044F4010

オランザピンOD錠10mg｢日医工｣ オランザピン10mg錠(2) 1179044F5113 1179044F5016

オランザピンOD錠2.5mg｢日医工｣ オランザピン2.5mg錠(2) 1179044F6136 1179044F6012

アリピプラゾール散1％｢日医工｣ アリピプラゾール1％散 1179045B1064 1179045B1013

アリピプラゾール錠3mg｢日医工｣ アリピプラゾール3mg錠(1) 1179045F1104 1179045F1015

アリピプラゾール錠6mg｢日医工｣ アリピプラゾール6mg錠(1) 1179045F2100 1179045F2011

アリピプラゾール錠12mg｢日医工｣ アリピプラゾール12mg錠(1) 1179045F3107 1179045F3018

アリピプラゾールOD錠3mg｢日医工｣ アリピプラゾール3mg錠(2) 1179045F4103 1179045F4014

アリピプラゾールOD錠6mg｢日医工｣ アリピプラゾール6mg錠(2) 1179045F5100 1179045F5010

アリピプラゾールOD錠12mg｢日医工｣ アリピプラゾール12mg錠(2) 1179045F6106 1179045F6017

アリピプラゾールOD錠24mg｢日医工｣ アリピプラゾール24mg錠(2) 1179045F7102 1179045F7013

バルサルタンOD錠160mg｢日医工｣ バルサルタン160mg錠(2) 2149041F8068 2149041F8017

テルミサルタン錠20mg｢日医工｣ テルミサルタン20mg錠(1) 2149042F1211 2149042F1017

テルミサルタン錠40mg｢日医工｣ テルミサルタン40mg錠 2149042F2218 2149042F2013

テルミサルタン錠80mg｢日医工｣ テルミサルタン80mg錠 2149042F3214 2149042F3010

テルチア配合錠AP｢日医工｣ テルミサルタン･ヒドロクロロチアジド錠(1) 2149113F1078 2149113F1019

テルチア配合錠BP｢日医工｣ テルミサルタン･ヒドロクロロチアジド錠(2) 2149113F2074 2149113F2015

アムバロ配合錠｢日医工｣ バルサルタン･アムロジピンベシル酸塩錠 2149114F1226 2149114F1013

テラムロ配合錠AP｢日医工｣ テルミサルタン･アムロジピンベシル酸塩錠(1) 2149117F1084 2149117F1017

テラムロ配合錠BP｢日医工｣ テルミサルタン･アムロジピンベシル酸塩錠(2) 2149117F2080 2149117F2013

リン酸ジヒドロコデイン散1％｢日医工｣ ジヒドロコデインリン酸塩散1％ 2242002B2283 2242002B2011

ナフトピジルOD錠50mg｢日医工｣ ナフトピジル50mg錠(2) 2590009F4178 2590009F4011

ナフトピジルOD錠75mg｢日医工｣ ナフトピジル75mg錠(2) 2590009F5174 2590009F5018

モンテルカスト細粒4mg｢日医工｣ モンテルカストナトリウム4mg細粒 4490026C1170 4490026C1013

モンテルカストチュアブル錠5mg｢日医工｣ モンテルカストナトリウム5mg錠(3) 4490026F1265 4490026F1010

モンテルカスト錠10mg｢日医工｣ モンテルカストナトリウム10mg錠(1) 4490026F2288 4490026F2016

モンテルカスト錠5mg｢日医工｣ モンテルカストナトリウム5mg錠(1) 4490026F3268 4490026F3012

セファクロルカプセル250mg｢日医工｣ セファクロル250mgカプセル 6132005M1237 6132005M1016

セフテラムピボキシル細粒小児用10％｢日医工｣ セフテラムピボキシル100mg細粒 6132009C1108 6132009C1019

セフジニルカプセル50mg｢日医工｣ セフジニル50mgカプセル 6132013M1096 6132013M1010

セフジニルカプセル100mg｢日医工｣ セフジニル100mgカプセル 6132013M2114 6132013M2017

ホスホマイシンカルシウムカプセル250mg｢日医工｣ ホスホマイシンカルシウム250mgカプセル 6135001M1060 6135001M1010

ホスホマイシンカルシウムカプセル500mg｢日医工｣ ホスホマイシンカルシウム500mgカプセル 6135001M2148 6135001M2016

ホスホマイシンカルシウムドライシロップ40％

｢日医工｣
ホスホマイシンカルシウム400mgシロップ用 6135001R2170 6135001R2013

単シロップ｢日医工｣ 単シロップ 7142001X1244 7142001X1015

流動パラフィン｢NikP｣ 流動パラフィン 7121718X1255 7121718X1018

セフォタックス注射用0.5g※ セフォタキシムナトリウム500mg注射用 6132409D1041 6132409D1017

セフォタックス注射用1g※ セフォタキシムナトリウム1g注射用 6132409D2048 6132409D2013

ヤクラックスD液1％※ 次亜塩素酸ナトリウム1％液 2611700Q3030 2611700Q3014

フェノール･亜鉛華リニメント｢東豊｣※ フェノール･亜鉛華リニメント 2649804X1249 2649804X1010

※：弊社取扱い製品

以上